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Zakończone 
inwestycje
Inwestowanie w naszej gmi-
nie ma tę stałą cechę, że po za-
kończeniu każdego przedsię-
wzięcia kolejne już trwa albo 
zacznie się za chwilę. Sprawdź-
my, co już dobiegło końca.
Budżet na 2023 rok zbiera pokłosie wy-
darzeń związanych zarówno z pande-
mią Covid-19, jak i wybuchem wojny na 
Ukrainie i szalejącą inflacją na rynkach 
światowych i lokalnych. Różne kraje 
różnie sobie radzą z tymi problemami, 
jedne są przez nie bardziej dotknięte, 

inne mniej. W takim otoczeniu inwe-
stowanie w gminie staje się znacznie 
trudniejsze, choć potrzebne tak samo, 
jak i w czasach prosperity. Trudności 
zachęcają jednak, by szukać nowych 
rozwiązań i źródeł współfinansowania 
poza gminnym budżetem. W tym roku 
budżetowym nadal korzystamy ze środ-
ków Regionalnego Programu Operacyj-
nego Województwa Świętokrzyskiego 
na lata 2014–2020. Niektóre z przed-
sięwzięć już ukończyliśmy, inne finisz 
czeka lada moment.

W   Ć M I Ń S KU
Jedną z już zakończonych inwestycji 
jest budowa systemu kanalizacji sani-
tarnej oraz rozbudowa i przebudowa 
sieci wodociągowej w Ćmińsku Rzą-

dowym w rejonie ulic Sienkiewicza 
i Kobylaków. W ramach tej inicjatywy 
zainstalowano kanalizację sanitarną 
grawitacyjną o łącznej długości 698 
metrów bieżących, ponad 554 metry 
kanału tłocznego i wybudowano prze-
pompownię ścieków. Przebudowano 
również istniejące fragmenty sieci wo-
dociągowej oraz wybudowano 1330 
metrów bieżących całkiem nowej sieci. 
Termin zgłoszenia robót do Powiato-
wego Inspektora Nadzoru Budowlane-
go, oficjalnego odbioru i przekazania 
inwestycji do użytkowania to 31 marca 
– i to zdecydowanie dobra wiadomość 
dla wszystkich osób, które będą chciały 
się podpiąć do rozszerzonej struktury 
wodociągowej i kanalizacyjnej. Za wy-
konanie prac według wytycznych za-
wartych w dokumentacji projektowej, 

którą uzgodniono z Zakładem Gospo-
darki Komunalnej w Miedzianej Górze, 
odpowiada Firma Usługowo-Handlo-
wo-Produkcyjna TRAK-KOP Mirosław 
Cieplak. Jej pracownicy uporządkowali 
już i przywrócili do pierwotnego stanu 
teren, na którym wykonywali prace. Po-
zostaje formalny odbiór.
 I Ćmińska Kościelnego nie ominęły 
inwestycje, które już szczęśliwie zo-
stały zakończone. W tej części gminy 
wykonano przebudowę istniejącej sie-
ci wodociągowej, dzięki czemu wzdłuż 
ulicy Wyrowce unowocześniono 1576 
metrów bieżących wodociągu wraz 
z wysięgnikami do granic działek. Tu 
za wykonanie prac zgodne z dokumen-
tacją projektową zatwierdzoną przez 
miedzianogórski ZGK odpowiadał Li-
der Konsorcjum Firm Przedsiębiorstwa 

Budowlanego BUDIN Marcin Świder-
ski. Teren inwestycji również został już 
uprzątnięty i uporządkowany, a inwe-
stycja doczekała odbioru końcowego 
i przekazania do użytkowania.
 Ogólny koszt przebudowy i budowy 
sieci wodociągowej oraz kanalizacyjnej 
w naszej gminie wynosi w sumie ponad 
22 671 299 złotych, przy czym należy 
pamiętać, że jego część – aż 11 615 124 
złote – pochodzi ze środków unijnych. 
Początki inwestycji zaczęły się jeszcze 
w kwietniu 2018 roku, co pokazuje, że 
tak ogromne przedsięwzięcie wymaga 
nie tylko nakładów finansowych, ale 
również czasu.

N A   W Y R OWCAC H
Wydawać by się mogło, że rów to rzecz 
błaha i nieistotna, ale to tylko pozory. 
Przydrożne rowy melioracyjne speł-
niają ważną funkcję odwodnieniową, 
dlatego należy je brać pod uwagę przy 
okazji projektów budowy nowych dróg. 
Przed czterema laty podczas inwestycji 
drogowej przy ćmińskiej ulicy Wyrowce 

istniejący rów zasypano, co w okresie 
intensywnych opadów w najbliższym 
sąsiedztwie powodowało podtopienia. 
Nieruchomości, które leżą wzdłuż drogi, 
były zagrożone podczas niemal każdej 
ulewy, wobec czego mieszkańcy coraz 
częściej zgłaszali konieczność budo-
wy rowu. Jesienią 2022 roku stało się 
– gmina zawarła umowę z wykonawcą, 
rozpoczęło się przedsięwzięcie warte 
prawie 374 427 złotych. W styczniu tego 
roku wójt Damian Sławski razem z rad-
nym Łukaszem Woźniakiem mogli na 
własne oczy przekonać się, że budowa 
utwardzonego rowu razem z wjazdami 
na posesje została ukończona. Na takie 
inwestycje czekają też inne rejony gmi-
ny i z pewnością w przyszłości będzie 
trzeba je uwzględnić w planach budże-
towych. ■ (red)

Prace przy wymianie starego wodociągu w sołectwie Ćmińsk Kościelny Wyremontowany rów na Wyrowcach
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Kongres
samorządów
Kongres odbył się już po raz siódmy. 
W Mikołajkach zgromadzili się przedstawi-
ciele polskich i europejskich samorządów, 
a hasło przewodnie spotkania brzmiało: 
„Nowa solidarność dla nowej epoki”.
Europejski Kongres Samorządów (EKS) to coroczne spotka-
nia poświęcone funkcjonowaniu samorządów. Biorą w nich 
udział samorządowcy z całej Polski i Europy, a także poli-
tycy, biznesmeni oraz przedstawiciele nauki i kultury. Pod-
czas kongresu wymieniają się wiedzą i poglądami, a przede 
wszystkim doświadczeniem. Wydarzenie organizuje Instytut 
Studiów Wschodnich.

 Tematem przewodnim Kongresu 2023 była „Nowa solidar-
ność dla nowej epoki”. W programie znalazło się ponad 120 
wydarzeń, w tym panele dyskusyjne, warsztaty, wykłady czy 
prezentacje raportów. Poruszono tematy związane z pande-
mią COVID-19 i wojną na Ukrainie. Te wydarzenia rozpoczę-
ły nową epokę, pełną strachu i niepewności. W takiej sytuacji 
współpraca jest bardzo ważna.
 Kongres to ważne wydarzenie, na którym po prostu trze-
ba być, dlatego nie dziwi obecność na spotkaniu wójta gmi-
ny Miedziana Góra Damiana Sławskiego. Pierwszy dzień kon-
gresu był dla wójta pracowity – został bowiem zaproszony do 
udziału w panelu dyskusyjnym pt. „Dwukadencyjność w samo-
rządzie. Czy to służy rozwojowi?”. W dyskusji udział wzięli tak-
że senator RP Krzysztof Kwiatkowski - były prezes NIK-u, wójt 
gminy Sędziejowice Dariusz Cieślak oraz radny Rady Miasta 
Lębork Jarosław Litwin.
 – Uczestnictwo w jednym z najbardziej opiniotwórczych 
wydarzeń o tematyce samorządowej w kraju, jakim jest Eu-
ropejski Kongres Samorządów, oraz nominacja do wzięcia 
udziału w jednym z paneli dyskusyjnych to dla mnie ogrom-
ne wyróżnienie. Był to już mój trzeci tak aktywny udział 
w dyskusji podczas kongresu. Niezwykle się cieszę, że gmina 
Miedziana Góra jest dostrzegana przez organizatora wyda-
rzenia, a moje wystąpienie dało solidny akcent ze strony sa-
morządu, którego pozycja jest coraz mocniejsza – podsumo-
wuje Damian Sławski. ■ (MB)

Cyfrowa gmina
Dzięki unijnemu programowi Polska Cyfrowa 
budżet naszej gminy wzbogacił się o ponad 
350 000 złotych. Za sprawą pozyskanych środ-
ków udało się m.in. kupić 19 komputerów dla 
urzędu gminy i GOPS-u wraz z niezbędnym 
oprogramowaniem. Lada moment rozpoczną się 
także prace nad wdrożeniem Portalu Interesanta. 

Cyfryzacja jest znakiem naszych czasów. Większość Polaków 
posiada komputery i dostęp do Internetu. Nie musimy już cho-
dzić do urzędów, bo większość spraw możemy załatwić online. 
Dzięki temu oszczędzamy czas i pieniądze. Jednak żebyśmy 
byli w stanie to zrobić, niezbędne jest specjalne oprogramo-
wanie dla urzędów. Komputer w urzędzie nikogo już nie dziwi, 
jednak żeby obsługa obywateli odbywała się w sposób płynny, 
musi być wyposażony w odpowiedni program i właściwie za-
bezpieczony przed możliwością wykradzenia naszych danych. 
 Dlatego też powstał rządowy Program Operacyjny Polska 
Cyfrowa na lata 2014-2020 oraz projekt „Cyfrowa Gmina”. 
Celem programu jest zwiększenie zdolności jednostek oraz 
podmiotów im podległych w zakresie realizacji usług publicz-
nych na drodze teleinformatycznej, pracy i nauki zdalnej oraz 
wzmocnienie cyfrowe odporności na zagrożenia. Dzięki stara-
niom władz naszej gminy, Miedziana Góra otrzymała z progra-
mu aż 350 000 złotych. Projekt „Cyfrowa Gmina” realizowany 
będzie do 30 września 2023 roku. A co już udało się zrobić?
 Pozyskany z Unii grant pozwala na realizację wielu „cyfro-
wych” planów. Wśród nich znalazła się inicjatywa pod nazwą 
„Cyfrowy Urząd - Portal Interesanta”. Dzięki temu załatwie-
nie spraw urzędowych będzie łatwiejsze. Już niebawem każdy 
mieszkaniec naszej gminy będzie miał możliwość skorzystania 
z zasobów strony i załatwienia większości urzędowych spraw. 
 Ponadto udało się doposażyć Urząd Gminy w 19 kompu-
terów. Część z nich trafiła do pracowników GOPS-u i wspie-
ra ich w codziennej pracy. Oczywiście, wszystkie komputery 
zostały wyposażone w niezbędne oprogramowanie. Gminny 
Ośrodek Pomocy Społecznej wzbogacił się także m.in. o nowy 
serwer i stacje robocze. W ramach pozyskanych środków mo-
dernizacji uległ również dotychczasowy sprzęt komputero-
wy, tak aby na zakończenie projektu spełniał on określone 
w projekcie wymagania. Ale to nie wszystko. Do urzędu trafią 
jeszcze: skaner, czytniki do e-dowodów, urządzenia sieciowe 
pozwalające na przyłączenie do szerokopasmowego Inter-
netu, sprzęt do wideokonferencji i kontaktów urzędników 
z interesantami w przypadku pracy zdalnej bądź hybrydowej. 
Wszystkie urządzenia są wyposażone w zaawansowany sys-
tem antywirusowy. 
 Dzięki pozyskanym środkom uda się nie tylko podnieść po-
ziom świadczonych przez nasze urzędy usług, ale także zwięk-
szy się poziom bezpieczeństwa przechowywania danych. Te 
inicjatywy przygotowują nas do wdrożenia Platformy Usług 
Lokalnych, na której samorządy mogłyby świadczyć wirtualne 
usługi i przechowywać dane w bezpieczny sposób. ■ (MB)

Panel dyskusyjny z udziałem wójta Damiana Sławskiego

  r
ac

h.
 U

rz
ęd

u 
Gm

in
y



a k t ua l n o ś c i

g ł o s  m i e d z i a n e j  g ó r y  -  2 / 2 0 2 36

Jestem kobietą...
...wodą, ogniem, burzą, perłą na dnie... brzmi 
piosenka. Artystycznymi występami oraz słod-
kim poczęstunkiem zaakcentowano Święto 
Kobiet w naszej gminie.
Kobiety ewoluują. Zmienia się ich rola, sposób patrzenia na 
świat oraz perspektywy. To, co jeszcze sto lat temu było nie-
możliwe, dziś jest codziennością. Historia powstania Święta 
Kobiet ma związek z ruchami sufrażystek i ich walką o swoje 
prawa. Największy związek z obecnym Dniem Kobiet mają 
wydarzenia z 28 lutego 1909 roku. To właśnie wtedy Socja-
listyczna Partia Ameryki postanowiła upamiętnić protest 
zorganizowany rok wcześniej – 8 marca 1908 roku. Domaga-
no się wtedy równych praw zarobkowych i politycznych dla 
kobiet, odbywały się strajki pracownic branży włókienniczej. 

Oficjalnie Międzynarodowy Dzień Kobiet został ustanowiony 
rok później – 8 marca 1910 roku. Po raz pierwszy świętowano 
i prowadzono obchody w 1911 roku w Austrii, Danii, Niem-
czech i Szwajcarii. W Polsce święto było powszechne w okre-
sie PRL. W latach 70. do popularnych podarunków dołączyły 
kwiaty. Początkowo ofiarowywano goździki i rajstopy, a póź-
niej tulipany. Z okazji tego dnia publikowano portrety pań 
z różnych sektorów życia gospodarczego zgodnie z opinią, że 
„nie ma dziś w Polsce dziedziny, w której kobiety nie odgry-
wałyby ważnej roli”. W zakładach pracy czy szkołach święto 
było obchodzone obowiązkowo. Stanowiło to okazję do uzu-
pełniania braków w zaopatrzeniu, dlatego wręczano paniom 
takie dobra materialne jak rajstopy, ręcznik, ścierka, mydło 
czy kawa. W obecnych czasach nieco inaczej obchodzi się to 
święto, co pokazały instytucje działające na terenie gminy 
Miedziana Góra, przygotowując dla pań w z okazji tego świę-
ta mnóstwo atrakcji, jednak nie w postaci rajstop czy kawy, 
a strawy duchowej.

U RO CZ YSTO Ś C I  W   KO STO M ŁOTAC H
W dniu 8 marca w Zespole Szkół w Kostomłotach Drugich 
zorganizowano dla pań podniosły wieczór, który otworzył 
włodarz gminy Damian Sławski słowami: – Życzę paniom 

wszelkiej pomyślności, siły, a także powodzenia w realizowa-
niu wszelkich zamierzonych przedsięwzięć. Dziękuję za waszą 
wrażliwość, troskę i codzienną miłość, jaką okazujecie swoim 
najbliższym. Dziękuję, że jesteście tutaj dziś i za to, że dzia-
łacie również na rzecz rozwoju naszej gminy, za pielęgnowa-
nie tradycji i zaangażowanie w rozliczne aktywności, czy to 
w kołach gospodyń wiejskich, stowarzyszeniach, czy w pra-
cy zawodowej. Dziś jest wasze święto – wszystkiego najlep-

szego, drogie panie! – zakończył. Do życzeń dołączyli także 
przedstawiciele rady naszej gminy: Bożena Modrzejewska, 
Bogusław Sobczyk, Rafał Wiórek i Łukasz Woźniak. Atrakcją 
spotkania był występ utalentowanych wokalistek z Kwarte-
tu Wokalnego „Sami”, w składzie którego znalazły się: Zofia 
Baran, Aleksandra Gąska, Joanna Orłowicz i Maja Walusińska. 
Panie zaprezentowały barwny i zróżnicowany repertuar zna-
nych i lubianych szlagierów polskich i zagranicznych wyko-
nawców we własnych, wyjątkowych aranżacjach. Blisko stu-
osobowa grupa przybyłych pań nie kryła zachwytu występem, 
ale także symbolicznym tulipanem otrzymanym z rąk wójta 
gminy, uroczystym poczęstunkiem i możliwością skorzystania 
z bezpłatnych zabiegów pielęgnacyjnych, które zostały przy-
gotowane specjalnie na ten wieczór.

O S KA R  I   R ÓŻ E
Oskar, uczeń Szkoły Podstawowej w Kostomłotach Drugich 

Wójt Damian Sławski wspólnie z radnym Rafałem Wiórkiem 
wręczał kwiaty przybyłym na uroczystość paniom
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Występ Kwartetu Wokalnego „Sami”
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Dzień Kobiet KGW „Swojskie Nuty” oraz Klubu Seniora „OdNova”
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i czytelnik biblioteki zainicjował spotkanie z okazji Dnia Ko-
biet w gminnej bibliotece. Oprócz pięknie wyrecytowanego 
wiersza chłopiec poczęstował panie czekoladkami. Życzenia 
dla zebranych pań popłynęły także od zastępcy wójta Pio-

tra Burasa. Spotkaniu towarzyszyła wystawa prac malarskich 
Julii Piątek, artystki z naszego regionu, słodki poczęstunek, 
a także loteria oraz warsztaty kosmetyczne. Porcję uśmiechu 
dostarczył występ Klubu Seniora „Złote Lata”. 

„ BYĆ  KO B I E TĄ . . .
...być kobietą, marzę ciągle, będąc dzieckiem”, śpiewa Ali-
cja Majewska. I własnie śpiew oraz występy teatralne towa-
rzyszyły spotkaniu z okazji święta kobiet, które odbyło się 
w świetlicy OSP Bobrza. Panie z Koła Gospodyń Wiejskich 
„Bobrzanki”, mieszkanki Bobrzy i okolic oraz zaproszeni 
goście podziwiali widowisko przygotowane przez amator-
ski teatr „Święty Spokój” pt. „Być kobietą”. W tej grupie te-
atralnej spełniają się ludzie z różnych środkowisk – zarówno 
nauczyciele, dyrektorzy, pracownicy urzędu gminy, osoby 
prowadzące własną działalność i pracujące w innych bran-
żach. Repertuar teatru wzbogaca także inscenizacja drugiej 
części mickiewiczowskich ,,Dziadów” oraz „Żabulki”. Oprócz 

strawy duchowej panie mogły odpocząć i porozmawiać przy 
zastawionym słodkościami stole. Na uroczystości pojawił się 
także wójt gminy, który osobiście złożył przybyłym paniom 
życzenia i podarował kwiaty.

A K T Y W N I E  W   Ć M I Ń S KU
Do tradycji Stowarzyszenia „Aktywny Ćmińsk” należy feto-
wanie ważnych świąt, także tych związanych z obchodami 
 8 marca. Czar i atmosfera towarzyszące imprezie były tym bar-
dziej podniosłe, gdyż świętowano nie tylko Dzień Kobiet, ale 
także Dzień Mężczyzn i Dzień Sołtysa. Aktywni panowie wraz 
z przedstawicielami samorządu złożyli życzenia oraz wręczy-
li kwiaty przybyłym paniom, towarzysząc im w celebrowaniu 

święta. Panie również skierowały miłe słowa w stronę panów 
z racji ich święta. Spotkaniu towarzyszyły oprócz słodkiego 
poczęstunku niezwykłe i magiczne występy muzyczne. Miko-
łaj Ślusarczyk i Krzysztof Cedro, młodzi utalentowani miesz-
kańcy naszej gminy zaprezentowali swój muzyczny repertuar, 
dając przedsmak recitalowi, z którym wystąpił gitarzysta – 
wirtuoz Piotr „Restek” Restecki. Wieczór umiliły także wystę-
py pań z Klubu Seniora „Złote Lata” z Miedzianej Góry. 

SWOJ S KO  I   LU D OWO
Pod takim hasłem świętowały Dzień Kobiet członkinie KGW 
„Swojskie Nuty” oraz Klubu Seniora „OdNova” z Kostomłotów 
Pierwszych. Impreza miała charakter muzyczny. Zaproszone 
z sąsiedniej gminy KGW „Jaworzanki” zabawiało gości wy-
stępem wokalnym oraz wierszami. Główną atrakcją wieczoru 
okazał się pokaz sztuki pt. „Stypa – podział majątku”, która 
zyskała ogromny aplauz widzów. Po zakończonym przedsta-
wieniu zaproszono gości na poczęstunek, który oczywiście 
nawiązywał do hasła imprezy – królowały potrawy swojskie 
i ludowe. Przybyli goście mogli spróbować dań kuchni staro-
polskiej takich jak kapusta z grochem, prazoki, barszcz bia-
ły z kiełbaską i jajkiem, łazanki, galareta, sałatka jarzynowa. 
Pomyślano także o słodkich rarytasach – na stół wjechały 
więc racuszki, drożdżówki, ciasteczka z jabłkiem i faworki. Do 
tego kawa i herbata, a wszystko to przygotowane przez panie 
ze „Swojskich Nut” oraz panie z „OdNovy”. Tego wieczoru 
uczestniczki imprezy bawiły się doskonale, odpoczywając od 
trudów dnia codziennego. ■ (aKu)

Pełne humoru spotkanie przygotowane przez „Aktywny Cmińsk”
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Warsztaty kosmetyczne zorganizowane
przez Gminną Bibliotkę Publiczną w Miedzianej Górze
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Występ amatorskiego teatru „Święty Spokuj” w OSP Bobrza
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Granty
dla NGO-sów
Po raz kolejny organizacje 
pozarządowe w naszej gmi-
nie mogą liczyć na finansowe 
wsparcie. W tym roku zastrzyk 
gotówki otrzymają 22 stowa-
rzyszenia. Łączna kwota dofi-
nansowań to 330 000 złotych. 
Uroczyste podpisanie umów odbyło 
się w Urzędzie Gminy Miedziana Góra 
29 marca. Dofinansowanie dostanie 28 

projektów, które zrealizują miedzia-
nogórskie organizacje pozarządowe. 
Oprócz podpisów na wnioskujących 
czekały symboliczne czeki. - Każde-
go roku pula środków przekazywanych 
w formie grantów dla organizacji poza-
rządowych działających w gminie jest 
coraz większa. Jestem przekonany, że 
są to dobrze wydane pieniądze. Dobrze 
zorganizowane i sprawnie działające 
organizacje pozarządowe to najcen-
niejszy partner w realizacji ustawo-
wych zadań tak państwa jak i samorzą-
du – mówi wójt gminy Miedziana Góra, 
Damian Sławski. 

J A K  ZO STA ŁY
P O DZ I E LO N E  Ś RO D K I ? 
Na całość działań lokalnych NGO-sów 
gmina Miedziana Góra przeznaczyła 
w 2023 roku aż 330 000 zł. Najwięcej, bo 

54 000 zł otrzymał Klub „Wolna Strefa” 
w Kostomłotach Pierwszych prowadzo-
ny przez Stowarzyszenie Nadzieja Ro-
dzinie. Niewiele mniej, bo po 45 000 zł 
mają do zagospodarowania GLKS „Wi-
cher” i GKS „Gród Ćmińsk” na szerzenie 
sportowego ducha wśród dzieci i mło-
dzieży. Środki zostaną przeznaczone na 
prowadzenie zajęć z piłki nożnej. Dzięki 
dofinansowaniu, Stowarzyszenie Prze-
ciwdziałające Patologiom Społecznym 
„Zdrowy Tumlin” otrzyma wsparcie 
w wysokości 13 000 zł. Po 7 tys. złotych 
trafi do stowarzyszeń, które zrealizu-
ją programy profilaktyczne z udziałem 
dzieci i młodzieży w świetlicach wiej-
skich w Ćmińsku i Porzeczu.

 O tym, że dzieci to przyszłość, nie 
trzeba nikogo przekonywać. Dlatego na 
dofinansowanie mogą liczyć także pro-
jekty skierowane właśnie do najmłod-
szych. Wśród nich znalazły się inicja-
tywy Stowarzyszenia Przyjaciół Dzieci 
i Przeciwdziałania Patologiom Społecz-
nym PLUSIK, Klubu Sportowego Ska-
ła SKI Tumlin, Stowarzyszenia „Aktyw-
ny Ćmińsk” i LUKKS Miedziana Góra 
(szachy).  A że w zdrowym ciele zdrowy 
duch, na finansowe wsparcie załapały 
się także  Klub „Radość” ze szkoły w Po-
rzeczu (tenis stołowy) oraz UKS „Kali-
ber” (strzelnica pneumatyczna w ZS 
w Kostomłotach Drugich) i Uczniowski 
Klub Sportowy ze szkoły w Kostomło-
tach Drugich (zajęcia z bilardu). – Te-
raz skupiamy się na dzieciach z drugiej 
i trzeciej klasy. Szukamy mistrzów. (…) 
W czerwcu mamy zaplanowane mi-

strzostwa województwa i pokazy bi-
lardowe – powiedziała prezes UKS Ko-
stomłoty Drugie. Zachęcamy wszystkie 
dzieciaki z naszej gminy do skorzysta-
nia z zajęć.

S P O RT  TO  N I E  WSZ YST KO
Nie samym sportem żyje człowiek, dla-
tego aż 60 000 zł Miedziana Góra prze-
każe stowarzyszeniom, które związane 
są z zachowaniem dziedzictwa kultu-
ralnego, historycznego i turystycznego 
naszej gminy. Dzięki tym funduszom, 
powstanie publikacja poświęcona ka-
pliczkom i krzyżom przydrożnym w na-
szej gminie. W planach są także wy-
darzenia kulturalne dla mieszkańców:  
Festyn Rodzinny z okazji Dnia Dziec-
ka, Międzygminny Festiwal Tańca oraz 
Miedzianogórski Festiwal Filmów Ple-
nerowych. Nie zabraknie rajdów, wy-
cieczek i warsztatów poświęconych 
szeroko pojętej kulturze i historii na-
szego regionu. A skoro już przy regio-
nie jesteśmy, to 30 000 zł trafi do kół 
gospodyń wiejskich: „Macierzanka”, 
„Swojskie Nuty” i „Bobrzanki” oraz Sto-
warzyszenia Klub Seniora „Złote lata” 
i Fundacji Pasiak Świętokrzyski. Pasiak 
Świętokrzyski, w ramach projektu „Cha-
rakterystyka stroju ludowego z powiatu 
kieleckiego noszonego w Gminie Mie-
dziana Góra” zaprasza na wykłady wraz 
z prezentacją stroju ludowego oraz cy-
klem warsztatów malarskich inspirowa-
nymi zapaską. - Nasza fundacja zajmuje 
się promocją zapomnianego motywu lu-
dowego, jakim jest pasiak świętokrzyski. 
Najbardziej charakterystyczny jest czar-
no-czerwony motyw, który występował 
w świętokrzyskim stroju ludowym. (…) 
Zajmujemy się przypominaniem, jak 
kiedyś wyglądał nasz strój ludowy, świę-
tokrzyski, kielecki, włoszczowski bo są 
różne rodzaje. Organizujemy warsztaty 
dla dzieci: malarskie, tkackie, które na-
wiązują do tego motywu. Innymi słowy: 
zajmujemy się promocją tego, co odcho-
dzi w zapomnienie. Co staje się niemod-
ne, czyli naszej ludowości, z której się 
wszyscy przecież wywodzimy. Chcemy 
to ocalić od zapomnienia – powiedzia-
ła Karolina Sideł-Kozieł. - Specjalnie dla 
Miedzianej Góry przygotowujemy strój 
ludowy i pokażemy, czym się charak-
teryzował. Porozmawiamy o tym, co to 
jest zapaska naramienna, co to jest za-
paska przedsobna, co to rzeszotka i inne 
części ubioru, o których istnieniu na co 
dzień nie wiemy – dodała. ■ (MB)

Przedstawiciele miedzianogórskich organizacji pozarządowych z czekami na wybrane projekty 
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Zebrania OSP
W marcu odbyły się spotkania podsumowują-
ce działalność gminnych jednostek Ochotniczej 
Straży Pożarnej. Sprawozdanie stanowiło dla 
strażaków również okazję do integracji.
Raz w roku członkowie miedzianogórskich OSP i wójt spoty-
kają się, aby wysłuchać sprawozdań z zeszłorocznej działalno-
ści przedstawianych przez zarząd swojej jednostki. 
 Podsumowania rozpoczęło OSP Miedziana Góra. Według 
danych do tej jednostki należy 25 strażaków-ratowników, 
trwają też starania o oficjalne uformowanie młodzieżowej 
drużyny pożarniczej, która na razie liczy trzy osoby. Zalicza 

się do niej m.in. młody utytułowany strażak Adam Wesołow-
ski. Miedzianogórscy druhowie wyjeżdżali w zeszłym roku 
11 razy do pożarów, sześć razy przeciwdziałali miejscowym 
zagrożeniom, odnotowali też 10 wyjazdów gospodarczych. 
Dzięki udziałowi środków z funduszu sołeckiego i budżetu 
gminy strażacy mogli pomalować główną salę remizy i wy-
mienić drzwi wejściowe.
 Następne spotkania odbyły się w Kostomłotach Drugich 
i w Bobrzy. Do kostomłockiej jednostki należy 50 strażaków-
-ratowników, zaś dziewięć i trzy osoby tworzą odpowiednio 
młodzieżową i dziecięcą drużynę. Kostomłocianie w zeszłym 
roku zanotowali 23 wyjazdy do pożarów i 54 do miejscowych 
zdarzeń, odbyło się 25 wyjazdów gospodarczych. Dzięki do-
finansowaniu z budżetu gminy i oraz wsparciu ze źródeł ze-
wnętrznych tutejsi strażacy mogli poczynić kilka istotnych 
zakupów sprzętowych. Ponadto cały czas doskonalą warsztat 
ratunkowy na licznych szkoleniach.
 Jednostka OSP Bobrza podczas spotkania wskazała stan 
osobowy – 24 strażaków-ratowników i 28 członków młodzieżo-
wej drużyny. Druhowie wyjeżdżali tu do pożarów siedem razy, 
gospodarczo – 28 razy, do miejscowych zagrożeń – 10 razy.
 Liczna strażacka jednostka OSP Ćmińsk spotkała się 
19 marca. Tu działa 50 strażaków-ratowników, zaś młodzie-
żowa drużyna liczy 28 członków, a dziecięca – 20. Ćmińszcza-
nie wyjeżdżali do pożarów 31 razy i 30 razy zaalarmowano ich 
o miejscowych zdarzeniach. Tu w 2022 roku obyło się bez wy-
jazdów gospodarczych. Warto podkreślić, że poza Ćmińskiem 
każda jednostka odnotowała po dwa fałszywe alarmy. ■ (MW)

Zebranie sprawozdawcze OSP Miedziana Góra
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Dzień sołtysa
Tegoroczny Powiatowy Dzień Sołtysa stał się 
okazją do inspirujących spotkań. Były liczne 
podziękowania, tort i występy artystyczne. 

Dzień Sołtysa uroczyście uczczono w Miedzianej Górze. 
W dniu 11 marca wójt Damian Sławski wraz ze swoim za-
stępcą Piotrem Burasem oraz sekretarz gminy Wiolettą Ba-
licką spotkali się z sołtysami gminy. Oprócz podziękowań za 
dotychczasową pracę na sołtysów czekały upominki, pysz-
na kawa i okazjonalny tort. A my tylko przypominamy, że 
na terenie naszej gminy działa 10 sołectw: Bobrza, Ciosowa, 
Ćmińsk Kościelny, Ćmińsk Rządowy, Kostomłoty Drugie, Ko-
stomłoty Pierwsze, Miedziana Góra, Porzecze, Przyjmo oraz 
Tumlin-Wykień.

 Hucznie świętowano też w Kielcach. Z inicjatywy starosty 
kieleckiego Mirosława Gębskiego w Wojewódzkim Domu Kul-
tury odbyło się spotkanie dla blisko 200 sołtysów. Stanowiło 
ono doskonałą okazję do podziękowań, ale nie tylko, bo rola 
sołtysa jest niezwykle istotna. – (…)To wy jesteście najbliżej 
mieszkańców, to wy wsłuchujecie się w ich potrzeby, znacie 
ich problemy, a potem przekazujecie je radnym, wójtom, bur-
mistrzom czy staroście. Bycie sołtysem to bardzo ważna i od-
powiedzialna funkcja - mówił Mirosław Gębski.
 Rolę sołtysów podkreślił także poseł Krzysztof Lipiec: 
– (…) Ze wszystkimi problemami, ludzie idą najpierw do soł-
tysa. Wasza rola jest nieoceniona, jesteście najbliżej ludzi, 
robicie wszystko, by w waszych lokalnych społecznościach 
ludziom żyło się jak najlepiej (…) - mówił. Swoje zadowo-
lenie wyraził także Przewodniczący Rady Powiatu w Kiel-
cach Jacek Kuzia - Takie spotkanie sołtysów jest potrzebne, 
mam nadzieję, że będzie się odbywało cyklicznie - zaznaczył. 
Wdzięczność za organizacje wydarzenia wyraził Kazimierz 
Łebek, prezes Stowarzyszenia Sołtysów Ziemi Kieleckiej - 
Dziękuję za to spotkanie, za to, że możemy się integrować 
(…) – powiedział. 
 Na zaproszonych gości czekały występy artystyczne Ze-
społu Pieśni i Tańca „Kielce” oraz Zespołu Pieśni i Tańca Że-
romszczyzna z Kapelą. ■ (MB)

Spotkanie z sołtysami z gminy Miedziana Góra
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Finał debat
Etat czy własna działalność? 
Na ten i wiele innych tema-
tów dyskutowała młodzież 
podczas Pierwszego Miedzia-
nogórskiego Turnieju Szkol-
nych Debat Oksfordzkich.  
Końcówka marca upłynęła w miedzia-
nogórskich szkołach pod znakiem po-
ważnych dyskusji. W Zespole Szkół 
w Kostomłotach Drugich zgromadzona 
licznie młodzież w ramach tzw. deba-

ty oksfordzkiej pogłębiała wiedzę eko-
nomiczną. Wydarzenie organizowa-
ne było w ramach projektu „Przekonaj 
mnie do przedsiębiorczości! - I Miedzia-
nogórski Turniej Szkolnych współfinan-
sowanego ze środków Fundacji Empiria 
i Wiedza. Patronat honorowy nad wyda-
rzeniem objęli: Wojewoda Świętokrzy-
ski Zbigniew Koniusz, Marszałek Wo-
jewództwa Świętokrzyskiego Andrzej 
Bętkowski oraz Starosta Kielecki Miro-
sław Gębski. Partrenerem merytorycz-
nym wydarzenia była Fundacja Projekty 
Edukacyjne z Poznania.

OKSFORD W MIEDZIANEJ GÓRZE
Celem projektu było nie tylko poszerze-
nie wiedzy uczniów na temat ekonomii 
i finansów, ale także nauka prowadzenia 
dyskusji. Na tym wszak polega debata 

oksfordzka. – (…) Debata oksfordzka to 
nic innego jak rywalizacja na argumen-
ty. Jednak co najważniejsze, oksfordzki 
sposób debatowania opiera się na sza-
cunku do przeciwników. Zabronione 
jest obrażanie lub wyśmiewanie stro-
ny przeciwnej – powiedział wójt gminy 
Miedziana Góra Damian Sławski. Takie-
go sposobu dyskutowania uczyli się pod 
okiem profesjonalnych trenerów naj-
pierw nauczyciele, potem zaś ucznio-
wie. – dodał Wójt. W projekcie, który 
trwał od października 2022 do marca 
2023, uczestniczyło 56 uczniów i 9 na-
uczycieli. Młodsza i ta trochę starsza 
młodzież uczyła się poprzez warsztaty 
i seminaria. Sprawdzianem umiejętno-

ści nabytych podczas zajęć była konkur-
sowa debata z nagrodami.
 Zadanie konkursowe polegało na 
obronie lub obaleniu jednej z tez: „Le-
piej prowadzić własną działalność go-
spodarczą niż pracować na etacie”, „Jako 
polski konsument preferowałbym kupno 
produktów krajowych nad produktami 
zagranicznymi” i „W Polsce powinno się 
wprowadzić tylko płatności bezgotów-
kowe”. W finałowej potyczce uczestnicy 
zmierzyli się ze stwierdzeniem: „Wpro-
wadzenie waluty Euro w Polsce przy-
niesie więcej szkód niż korzyści”, a po 
długiej i emocjonującej dyskusji jury 
wyłoniło zwycięzców zmagań. Do za-
wodów przystąpili uczniowie z Zespo-
łu Szkół w Kostomłotach Drugich, Szko-
ły Podstawowej w Ćmińsku oraz Szkoły 
Podstawowej w Porzeczu, a ich potycz-

kom słownym przysłuchiwała się licznie 
zgromadzona publiczność. Premierowy 
Miedzianogórski Turniej Szkolnych De-
bat Oksfordzkich to wyjątkowe wyda-
rzenie, które w całości skierowane zo-
stało do uczniów szkół podstawowych, 
a jego celem było przybliżenie młodzie-
ży tematów gospodarczych.

DO DEBATY GOTOWI,  START!
Udział w debacie wzięło sześć czte-
roosobowych drużyn reprezentują-
cych miedzianogórskie „podstawówki”.  
Wszyscy stawiali dzielnie czoła przeciw-
nikom i walczyli na słowa do ostatniego 
tchu! Zwyciężyła załoga I zespołu z Ze-
społu Szkół w Kostomłotach Drugich 

w składzie: Maja Żarnowiecka, Lena Pi-
skulak, Wiktor Skarbek oraz Magdalena 
Piasek. Laureatami II i III miejsca zosta-
ły kolejno: zespół II ze Szkoły Podsta-
wowej w Porzeczu (Nikola Cichocka, 
Agata Moćko, Izabela Zapała oraz Ame-
lia Jagodzińska) oraz Zespół II ze Szkoły 
Podstawowej w Ćmińsku (Krystian Do-
magała, Aleksandra Żak, Aleksandra Ki-
niorska oraz Martyna Rudnicka). Oprócz 
satysfakcji z wygranej na laureatów cze-
kały wartościowe nagrody: zegarki, słu-
chawki bezprzewodowe, głośniki, dyski 
zewnętrzne oraz nagrody pocieszenia 
dla tych, którzy jeszcze czekają na swo-
je miejsce na podium. Nagrody ufun-
dowali: Wójt Gminy Miedziana Góra, 
Wojewoda Świętokrzyski, Marszałek 
Województwa Świętokrzyskiego oraz 
Starosta Kielecki.
 Projekt realizowany został przez 
Urząd Gminy w Miedzianej Górze. 
Środki w kwocie 24 990,00 złotych 
(maksymalny poziom dofinansowania) 
pozyskano od Fundacji Empiria i Wie-
dza w ramach I edycji konkursu gran-
towego „Kierunek Sukces”. Nasz pro-
jekt znalazł się w gronie 23 najlepszych 
z całej Polski! ■ (MB)

Finałowa debata Pierwszego Miedzianogór-
skiego Turnieju Szkolnych Debat Oksfordzkich

Zwycięzcy turnieju: załoga I zespołu z Zespołu Szkół w Kostomłotach Drugich
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Nie było łatwo
Konkurs Historyczno-Informatyczny „Bohate-
rowie Naszej Małej Ojczyzny” rozstrzygnięt.
W zmaganiach wzięli udział uczniowie klas 
siódmych i ósmych z Grzymałkowa, Porzecza, 
Oblęgorka i Kostomłotów Drugich.

Cel konkursu, którego finał odbył się w Zespole Szkół w Ko-
stomłotach Drugich, stanowiło przybliżenie uczniom sylwe-
tek Żołnierzy Wyklętych. Pomysłodawczynią była dyrektor 
szkoły Jolanta Korba, patronat honorowy objęli wójt gminy 
Miedziana Góra Damian Sławski oraz starosta kielecki Mi-
rosław Gębski, którzy uświetnili swoją obecnością uroczyste 
podsumowanie konkursu.
 W dwuetapowych zmaganiach wzięli udział najstarsi 
uczniowie miedzianogórskich podstawówek. W pierwszym 
etapie zadaniem uczestników było stworzenie infografiki na 
temat Zbigniewa Kruszelnickiego „Wilka” albo Henryka Do-

brzańskiego „Hubala”. W drugim etapie należało wprawić w 
ruch szare komórki i z powodzeniem przejść przez test wiedzy 
o tych dwóch bohaterach drugiej wojny światowej. A potem 
już tylko podliczanie punktów i można było cieszyć się ze 
zwycięstwa!
 Zanim jednak doszło do ogłoszenia wyników i wręczenia 
nagród, zaproszeni na uroczystość goście zapoznali się z pre-
zentacją na temat Żołnierzy Wyklętych. Ponieważ gala odbyła 
się dzień przed obchodami Narodowego Dnia Pamięci Żołnie-
rzy Wyklętych, nie zabrakło tematów do inspirujących roz-
mów. Wszyscy uczestnicy konkursu poradzili sobie z zadania-
mi znakomicie, a komisja miała nie lada zadanie, by wyłonić 
najlepszych z najlepszych. Po długich debatach okazało się, że 
najwięcej punktów zebrała Aleksandra Długosz z Kostomłotów 
Drugich i zajęła pierwsze miejsce na podium. Tuż obok na dru-
gim miejscu uplasowały się Oliwia Zapała z Oblęgorka i Mag-
dalena Piasek z Kostomłotów Drugich. Trzecie miejsce dzielili 
Michalina Sowa z Grzymałkowa i Igor Lesiak z Kostomłotów 
Drugich. Wyróżnienie powędrowało do rąk Oliwiera Naporow-
skiego z Porzecza. Po tegorocznej edycji konkursu uczniom po-
zostaje łamać kolejne historyczne łamigłówki i szykować się na 
przyszły rok. ■ (MB)

Podsu-
mowanie

Z atrakcji realizowanych w ramach projektu 
„Z Miedzianej Góry na Zielone Wzgórze” sko-
rzystało 30 dzieci z naszej gminy. Były wy-
cieczki, warsztaty teatralne i wyprawa do 
kopalni. A przede wszystkim dużo radości.

Projekt realizowany przez Stowarzyszenie „Aktywny Ćmińsk” 
przy współpracy z Fundacją PZU i gminą Miedziana Góra miał 
na celu umożliwienie dzieciakom z naszej gminy poznanie 
kultury i sztuki w najlepszy możliwy sposób. Dlatego nie było 

nudnych wykładów i mnóstwa pracy domowej, a wycieczki, 
zwiedzanie i poznawanie sztuki „od kuchni”. Dzieci i młodzież 
w wieku 6–18 lat spędziły pracowity czas, chłonąc wiedzę 
o kulturze wszystkimi zmysłami.
 W programie projektu znalazły się więc wycieczki. Odbył 
się wyjazd do Krakowa z atrakcjami – obejrzeniem spekta-
klu „Ania z Zielonego Wzgórza” i spacerem po historycznych 
zakątkach miasta. Zwieńczenie tego ekscytującego dnia sta-
nowiła wyprawa do kopalni soli w Wieliczce i odkrywanie jej 
podziemnych korytarzy. Jako kolejny punkt na wycieczkowej 
mapie projektu wyznaczono Pacanów. Europejskie Centrum 
Kultury otworzyło przed wędrowcami swoje magiczne wrota – 
pojawiły się baśniowe postacie, tajemne przejścia i zaczarowa-
ne historie, a oprócz tego teatr obrazkowy Kamishibai i warsz-
taty poprowadzone przez profesjonalnego trenera, który 
przybliżył uczestnikom różnorodność teatrów. Zwieńczeniem 
pobytu w Pacanowie okazało się stworzenie własnej pacynki.
 Na tym jednak nie poprzestali inicjatorzy projektu. Na 
uczestników czekały warsztaty ze znaną i cenioną aktorką 
kieleckiego teatru, Beatą Pszeniczną. Było twórczo i radośnie, 
a młodzi ludzie z przyjemnością odkrywali w sobie artystyczny 
dryg. Możliwość kreatywnego wykazania się dał uczestnikom 
także cykl warsztatów literacko-edukacyjnych na temat lo-
sów bohaterki „Ani z Zielonego Wzgórza”. Nie zabrakło próby 
przeniesienia Ani do naszych czasów m.in. poprzez stworze-
nie jej profilu w mediach społecznościowych. Uczestnicy mo-
gli też porozmawiać o tym, jak chronić się przed niebezpie-
czeństwem i hejtem w Internecie. ■ (MB)

Nagrody na zakończeniu konkursu wręczył starosta kielecki Mirosław 
Gębski oraz dyrektor Zespołu Szkół Jolanta Korba i wójt Damian Sławski
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Chrześcijanie świętują zwycięstwo Jezusa nad śmiercią, przy-
roda budzi się do życia po zimie, podkreślając naturalne prze-
miany w  przyrodzie – wiosna rozpoczyna nowy cykl. Jedną 
z tradycji Wielkanocnych jest Niedziela Palmowa – upamiętnia-
jąca wjazd Jezusa do Jerozolimy. Palma to symbol zmartwych-
wstania i nieśmiertelności duszy, zwycięstwa, ale także symbol 
męki oraz odkupienia. Święci się ją w Niedzielę Palmową, na 
tydzień przed Niedzielą Wielkanocną. Własnoręcznie robio-
ne, tworzą niepowtarzalny świąteczny klimat, a  wspólne ich 
wykonywanie niesie mnóstwo radości. Przekonały się o  tym 
dzieci z terenu naszej gminy, które uczestniczyły w warsztatach 
zorganizowanych w ramach projektu „Spotkanie z kulturą i tra-
dycją”, dofinansowanego ze środków Fundacji Świętokrzyskich 

Kopalni Surowców Mineralnych „Kaganek”. Projekt koordynu-
je Dyrektor GBP w Miedzianej Górze, Agnieszka Opala. - Waż-
nym jest, by zachęcać młodych ludzi do poznawania tradycji 
i zwyczajów świątecznych. Dzieci bardzo chętnie uczyły się, na 
pierwszym spotkaniu tworzenia kwiatów z  krepiny i  bibuły, 
a  na drugim, tworzenia palm z  wykorzystaniem kompozycji, 
przygotowanych przez siebie wcześniej papierowych roślin. 
Odrobina wysiłku, wzajemnej inspiracji i powstały przecudne, 
kolorowe palemki, które dzieciaki z dumą zabrały do swych do-
mów – mówi pani dyrektor. W dwudniowych warsztatach brała 
udział także znakomita miedzianogórska artystka Józefa Buc-
ka, która dzieliła się wiedzą, służyła wskazówkami i pomagała 
młodym adeptom w komponowaniu palm. 
Kolejnym elementem projektu był konkurs dla dzieci i mło-
dzieży na przygotowanie w dowolnej technice kartki wielka-
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nocnej. Konkurs cieszył się sporą popularnością, wpłynęło 
ponad 60 prac, wykonanych zarówno przez dziewczęta jak 
i chłopców. A oto zwycięzcy i wyróżnieni:
Dzieci do lat 6: 1. Zofia Główczyńska, 2. Lena Roze-
mberg, 3. Natalia Piotrowska, Wyróżnienia: Wojciech 
Jędrzejewski, Wojciech Zawierucha, Lilianna Tokar
Dzieci w  wieku 7-10 lat: 1. Igor Zdanowski, 2. Ame-
lia Borowiec, 3. Aleksandra Borowiec, Wyróżnienia: Jan 
Marcisz, Natalia Kusztal, Emilia Botkiewicz, Patrycja Frydrych
Młodzież od 11 roku życia: 1. Bartosz Słoń, 2. Mał-
gorzata Szybalska, 3. Karolina Marcisz, Wyróżnienia: 
Jakub Tokar, Maja Pacak, Kaja Durlik, Oliwia Zielińska. 
Jednym ze sponsorów była szkoła językowa Helen Doron, 

która ufundowała kursy językowe. Zwycięzcy otrzymali tak-
że książki, gry planszowe, przybory szkolne, kubki z  logo 
Biblioteki i notesy. - Prac było sporo i  naprawdę trudno 
było wytypować zwycięzców. Uczestnicy bardzo się postarali 
i  dlatego każdy biorący udział w  konkursie otrzymał upo-
minek. Ponadto kartki konkursowe zostaną wysłane wraz 
z życzeniami świątecznymi do przyjaciół GBP w Miedzianej 
Górze, do zaprzyjaźnionych bibliotek, szkół czy firm, które 
sponsorują działalność naszej placówki - wyjaśniła dyrektor 
Biblioteki pani Agnieszka Opala.
Świąteczny nastrój udziela się nam wszystkim, i  tym bar-
dziej cieszy krzewienie i  kultywowanie tradycji i  kultury 
chrześcijańskich u najmłodszych, którzy są przyszłością na-
szej społeczności. (aKu)

Tradycje wielkanocne  |
Święta wielkanocne to wyjątkowy czas, w którym symboliczne obrzędy religijne, tradycja ludowa 
i świat przyrody splatają się w jedno. W naszej gminie - we wspólne wykonanie palm przez dzieci.

Zwycięzcy na najładniejszą kartkę w kategorii 7-10 lat
wraz z dyrektor biblioteki, zastępcą wójta, prezes fundacji Kaganek
i dyrektor szkoły językowej Helen Doron
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Na warsztatach powstały piękne wielkanocne palmy
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